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آن اجرا شده استهوای پاک فقط ۱۲ درصد احکام بعد از ۷ سال تصویب قانون 
رئیس کمیته محیط زیست کمیسیون 
کشــاورزی مجلس شــورای اســلامی با 
اشاره به اینکه خسارات ناشی از آلودگی 
هوا در سال ۱۴۰۲ بیش از ۵۹۷ همت بود، 
گفت: با گذشــت هفت سال از تصویب و 
ابلاغ قانــون هوای پاک فقــط ۱۲ درصد 
احکام این قانون اجرائی شــده است. به 
گزارش ایرنا از کمیســیون کشاورزی، آب، 
منابــع طبیعی و محیط زیســت مجلس 
شورای اسلامی، سمیه رفیعی در حاشیه 
جلسه بررســی روند اجرای قانون هوای 
پاک در این کمیســیون افزود: براســاس 
گزارش دیوان محاســبات کشــور از ۲۲۸ 
حکم مندرج در قانون هــوای پاک فقط 
۲۸ حکم اجرا شد، ۱۳۸ حکم ناقص اجرا 
شده و ۶۲ حکم نیز اصلا اجرا نشده است. 
او با انتقاد از عملکرد دستگاه های اجرائی 
و ناظر اجــرای قانون هــوای پاک گفت: 
متأســفانه گزارش های ارائه شــده در این 
جلسه نشان داد که دستگاه های اجرائی 
عزمــی برای اجرای مفــاد مصرح قانون 
هوای پاک ندارند و ناظر این دســتگاه ها 
یعنی سازمان حفاظت محیط زیست هم 
اقدامی عملی برای برخورد با دستگاه های 
متخلف در این حوزه نداشته است. رئیس 
کمیته محیط زیست کمیسیون کشاورزی 
مجلس با اشاره به اینکه میزان مرگ و میر 
ناشی از آلودگی هوا فقط در بخش ذرات 
معلــق کمتر از ۲.۵ میکــرون از ۲۴ هزار 
نفر در ســال ۱۴۰۱ به ۳۰ هزار نفر در سال 
۱۴۰۲ افزایش یافته است، گفت: افزایش 
این آمار خود نشان دهنده اجرای نادرست 
و ناقص قانون هوای پاک در کشور است. 
به گفته او، خسارات ناشی از آلودگی هوا 
در ســال ۱۴۰۲ بیش از ۵۹۷ همت بوده 
اســت که این میزان زنــگ خطری برای 
مســئولان مربوطه به ویژه ســازمان های 
متولی حفاظت از محیط زیست و سلامت 
در کشــور اســت. او با اشــاره به گزارش 
دستگاه های نظارتی گفت: متأسفانه عملا 
قانــون هوای پــاک در دولت به اَشــکال 
مختلــف دور خــورده اســت و تصویب 
مصوبات و آیین نامه هــای مغایر قانون و 
ارائه مهلت های گوناگون به دستگاه های 
اجرائی برای انجام وظایف مصرح قانونی 
خود موجب شده اســت که عملا قانون 
هــوای پاک به یــک قانــون بی خاصیت 

تبدیل شود.
 رفیعی ادامه داد: در همین شــرایط 
از ۲۳ آیین نامه و دستورالعمل لازم برای 
اجرای قانــون هوای پاک پــس از هفت 
ســال، فقط ۱۷ مورد مصوب شده است. 
او گفــت: در این جلســه تأکید شــد که 
دستگاه های اجرائی مکلف اند حداکثر تا 
یک ماه آینده تمام وظایف و عملکرد خود 
را به مجلس و سازمان محیط زیست ارائه 
دهند و این سازمان نیز با یک برآورد دقیق 
میزان پیشرفت هر دستگاه را مشخص و 
به مجلس برای تصمیم گیری های بعدی 
ارائــه دهد. رئیس کمیته محیط زیســت 
کمیسیون کشــاورزی مجلس با اشاره به 
پرونــده ترک فعل دســتگاه ها در اجرای 
قانون هوای پاک در ســال گذشته و ارائه 
آن به قــوه قضائیه گفت: قطعا امســال 
نیز مجلس پس از بررســی گزارش همه 
اجرای وظایف  نظارتی در  دســتگاه های 
ذاتی خود، ضمن معرفی دســتگاه های 
متخلف به قــوه قضائیه، بــه برخورد با 
متخلفان از اجرای قانــون اقدام خواهد 
کــرد. او تأکیــد کــرد: نماینــدگان مردم 
نمی توانند منتظر بمانند تا هر دستگاهی 
سلیقه ای در حوزه آلودگی هوا که ارتباط 
مستقیم با ســلامت و زیست شهروندان 
دارد، اقــدام کنــد. رئیــس کمیته محیط 
زیســت کمیســیون کشــاورزی مجلس 
همچنین به جلسه تغییر اقلیم و اقدامات 
اجرائی دولت در این زمینه اشــاره کرد و 
گفت: در این جلسه نیز موضوعات مرتبط 
با تغییرات اقلیمی مطرح و دستگاه های 
اجرائی بخشــی از گزارش هــا و اقدامات 
خود را ارائه دادند و مقرر شد هفته آینده 
با حضــور وزرای ذی ربط موضوع مجددا 
بررسی و نتایج آن مشخص و اعلام شود. 
ســابقه قانون گذاری در زمینــه آلودگی 
هــوا در ایران به ســال ۱۳۵۴ برمی گردد 
و از آن زمــان تاکنون بیــش از ۴۰ قانون 
و آیین نامــه درباره آلودگــی هوا از طرف 
مراجع مختلف به تصویب رسیده است. 
آخرین قانون جامع در زمینه آلودگی هوا، 
قانون هوای پاک است که در سال ۱۳۹۶ 
به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید.
این قانون شــامل ۳۴ ماده و ۲۹ تبصره و 
آیین نامه فنی اســت که شامل مجموعه 
راهکارهــای کاهش و کنترل آلودگی هوا 

از طریق منابع است.

تهدیدهای پرندگان مهاجر
ایسنا: روز جهانــی پرندگان مهاجر، یک کمپین برای بالابردن آگاهی و 
تأکیــد بر حفاظت از پرندگان مهاجر و زیســتگاه آن هاســت. ایران در 
غرب آسیا مهم ترین کشــور از نظر زیستگاه زمستانی پرندگان مهاجر است و 
ســالانه به طور متوسط ۱.۸ تا دو میلیون قطعه پرنده وارد کشور می شود. به 
گزارش ایســنا، با وزش نخســتین بادهای پاییزی در مناطق شمالی روسیه و 
ســیبری، مهاجرت پرندگان شــروع می شود. با وجود شــرایط اقلیمی نسبتا 
خشــک ایران، حدود پنج درصد کل جمعیت پرندگان مهاجر دنیا در کشــور 
ایران زمستان گذرانی می کنند. ایران مهم ترین کشور از نظر زیستگاه زمستانی 
پرنــدگان مهاجــر با حدود ۱۶ درصــد کل پرندگان مهاجر در مســیر پروازی 
«سیبری تا نیل» است و سالانه به طور متوسط حدود ۱.۸ تا دو میلیون قطعه 
پرنده وارد کشــور می شوند و در زیستگاه های غالبا آبی ایران زمستان گذرانی 
می کننــد. بخش عمده تنــوع پرندگان مهاجر به ایران بــه گونه های آبزی و 
کنارآبــزی اختصاص دارد. ایــن پرنــدگان از خانواده غواص ها، کشــیم ها، 
کبوترهای دریایــی، پلیکان ها، باکلان ها، حواصیل هــا و اگرت ها، لک لک ها، 
اکراس ها، فلامینگوها، درناها، چنگر و طاووســک و یلوه ها، مرغابی ها شامل 
قوها، غازهــا، اردک ها و گونه های کنارآبزی همچون ســلیم ها، آبچلیک ها، 
گیالنشــاه ها، کاکایی ها و پرستوهای  دریایی هســتند.  بخش  قابل توجهی از 
پرندگان مهاجر در حاشــیه ســاحل دریای خزر و تالاب هــای مجاور خزر و 
بخشــی در آب بندان ها و تالاب های داخلی و برخی در ساحل خلیج فارس 
مســتقر می شــوند و از میان حــدود ۵۶۰ گونه پرنده فهرست شــده در فون 
جانوری ایران، ۶۲ گونه در فهرست گونه های درمعرض تهدید قرار می گیرد 
که از میان این تعداد، ۳۵ گونه آبزی و کنارآبزی شــمرده می شود. باتوجه به 
اهمیت پرندگان مهاجر، هر ساله دومین شنبه از ماه های مِی  (اردیبهشت) و 
اکتبر (مهر)، به عنوان روز جهانی پرندگان مهاجر گرامی داشته می شود. روز 
جهانی پرندگان مهاجر یک کمپین برای بالابردن آگاهی و تأکید بر حفاظت از 

پرندگان مهاجر و زیستگاه آن هاست.
 زهرا الهی راد، سرپرســت گروه پرندگان دفتــر حفاظت و مدیریت حیات 
وحش ســازمان حفاظت محیط زیست، درباره تهدیدهای گونه های پرندگان 
مهاجــر به ایســنا می گوید: مهم ترین تهدیــد پرندگان مهاجر مثل بســیار از 
گونه هــای جانــوری، «تغییر اقلیم» اســت. تغییر اقلیم به طور مســتقیم و 
غیرمستقیم بر پرندگان مهاجر اثر می گذارد. عواقب تغییر اقلیم گاهی منجر 
به ازدســت رفتن برخی پهنه های تالابی می شــود و علاوه بــر آن بر میانگین 
بارش، وضعیت پوشــش گیاهی و اجزای زنجیره غذایی پرندگان مؤثر است. 
او با بیان اینکه تغییراتی که در جمعیت حشــرات در نتیجه تغییرات اقلیمی 
رخ می دهــد روی جمعیت پرندگان مهاجر بســیار تأثیرگذار اســت، اظهار 
می کند: حشــرات یکی از مهم تریــن منابع تغذیه پرندگان مهاجر هســتند. 
جنگل تراشــی و جنگل زدایی  امنیت پرندگان را کاهش می دهد. آلودگی های 
پلاستیکی در محیط های آبی و سواحل از دیگر عوامل تهدید پرندگان مهاجر 
اســت. ازدست رفتن زیستگاه ها در نتیجه توسعه و فعالیت های انسانی یکی 
دیگر از این عوامل اســت؛ چون فعالیت های انســانی به شکلی رخ می دهد 
که امنیت پرنــدگان را تحت تأثیر قرار می دهــد. بنابراین پرندگان محل های 

سکونت خود را با این اقدامات از دست می دهند. 

گزارشتب طلای تفتان؛ بلای طبیعت و جان خبر
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بحران و تنش شــدید آبــی در تفتان، شــرایط زندگی  را برای 
گونه های گیاهی و جانوری دشوار و تحمل ناپذیر کرده است. انتشار 
ریزگرد و بوی گوگرد و حفر چاه های عمیق به دســت معدنچیان، 
اکوسیستم منطقه را با تهدید جدی مواجه کرده است. رویشگاه ها، 
زیســتگاه ها، ذخایر ژنتیکی، تالاب هــا و رودخانه ها، یکی پس از 
دیگری نابود می شوند. تفتان به علت خشک شدن چشمه سارها 
دیگر اشکی از چشــمانش جاری نمی شود و با چهره ای تکیده و 
لبانی خشکیده برای تظلم  و دادخواهی به دادگاه عدل و انصاف 
آمده، ولی به علت ضعف و ناتوانی قادر به ســخن گفتن نیست. 
اما مردم تفتان با سیمایی پریشان و ژولیده و نوایی حزین، خواهان 
عدل و داد هســتند؛ ولی فریادرســی ندارنــد! در این وادی، همه 
ساکنانش، از جمادات و نباتات گرفته تا حیوانات و انسان ها، دست  
نیاز را به سوی خدای بی نیاز دراز کرده اند و منتظر لبیک او هستند!
هضم کردنی نیســت که نسل امروزی برای دستیابی به گنج و 
طلا، تجربیات تلخ گذشــته را دیگر بار در تفتان بیازماید. به راستی 
تفتان روزی امید حیات بود، ولی امروز غم واندوه و مرگ و خسارت 
به ارمغان می آورد! شــاید واژه های نگارنده برای خواننده سطور 
تعجب آور باشد اما شــنیدن کی بوَد مانند دیدن. نمی توانم همه 
مخاطبان را به بازدید میدانی فرابخوانم؛ زیرا امکانش نیست. اما 
گوشه هایی از حقایق موجود در حاشیه های کوه تفتان را به تصویر 

می کشم. قضاوت با خودتان!

نابودی بیش از ۵ هزار اصله درخت در تفتان
بررســی ها، یافته هــا و بازدیدهای میدانی بیش از یک  ســال 
نگارنده نشــان می دهد که تاکنون بیش از پنج هزار اصله درخت 
با گونه های مختلف باغی و غیر  باغی درحاشیه های کوه تفتان بر 
اثر فعالیت های معدنی، خشــک و بی ثمر شده  است! معتمدان 
و مردم منطقه رقم بالاتری را بیان می کنند. ســاکنان اطراف کوه 
مادوفتی به ویژه مردم کوته بالا به علت نزدیکی با معدن، بیشترین 

خسارات را متحمل شده اند.

کوته بالا و تحقیقات میدانی
در کوته بالا، شماری از کشاورزان با دو چشم پر از درد و غم در 
انتظارم نشسته اند. کندوکو و  استفسار خسته ام نمی کند. ساعت ۱۱ 
شــب وارد روستای محله میران می شوم و زیر آسمان پرستاره، با 
پاک دلان تفتانی گپ شــب و تبادل نظر می کنم. نسیم می وزد ولی 
بوی بدی همراه دارد. ظاهر قضیه نشان می دهد که معدن کاری 
باعث افزایــش خروج گاز و بخار از دهانه های آتشفشــان تفتان 
شــده و به انتشار بوی گوگرد سرعت بخشیده است. به طوری  که 
ساکنان شهرستان خاش در فاصله ۵۰ کیلومتری، بوی تند گوگرد را 
حس می کنند. داد رحمن، فرزند حاجی شاه محمد روایت می کند: 
«در بــاغ خُنجک بیــش از ۲۰۰ اصله درخت، خشــک و بی ثمر 
شــده اند. ما در هر سالی ۱۰ الی ۲۰ شــریک و کارگر داشته ایم اما 

با پدیده معدن کاری، نه تنها درآمد شــرکا و کارگران حاصل نشده، 
بلکه امسال حتی یک عدد زردآلو نخورده ایم. زمین های کشاورزی 
ما بر اثر گرد و غبار و کاهش آب، خشــک و متروکه شده اند. بخش 
بزرگی از مزارع کوته بالا به علت نزدیکی با معدن، خشک و نابود 
و در شرف زوال هستند. در این میان، ما بیشترین ضرر و خسارات را 
متحمل شــده ایم». از باغات خان بازدید می کنم. فرزندان مرحوم 
خــان، پنج باب باغ را از دســت داده اند. باغ هــای حاجی بجار و 
برادرانش و ۱۰ باب باغ متعلق به طایفه نرونی/کادوزهی، باغات و 
مزارع منطقه کوزک، گاورسی و لخشک، خرکریچ، دره زرد و باغات 

محدوده های پایین دست لیس  آباد، نابود شده اند.
حاجی کریم ریگــی کوته و داد رحمن روایــت می کنند: «در 
لیس آبــاد، بیش از ۱۲ باب باغ بــزرگ و قدیمی متعلق به طایفه 
ســالارزهی خشک و بی ثمر شــده اند؛ این ۱۲ باب باغ در مالکیت 
فرزنــدان مرحوم کمــال و برادرانش و مرحوم ســلطان محمد و 
فرزندانش هســتند. باغ مرحوم بدیل کرمزهــی و باغات صوفی 
رودیــن و فرزندانش و باغات فرزندان عیدو ولانی فرزند عیســی، 
در حالت احتضار هســتند». زابد، فرزنــد صوفی رودین می گوید: 
«۵۰ اصلــه درخت را از دســت داده ام. قنات موســوم به آمنین 
در بیداســتر و باغات فرزندان مرحوم حاجــی گلمیر کرمزهی و 
فرزندانش، پژمرده و خشک و بی ثمر شده اند و در معرض نابودی 
کامل قرار دارند. در حالی که اشــک در چشــمان ملاعبدل حلقه 
زده، فریاد ســر می دهد: «عده ای غارتگر از بی ســوادی، سادگی و 
صداقت ذاتی مردم منطقه سوءاســتفاده کرده اند و زندگی مردم 
را تباه و محیط  زیســت را ویران کرده اند. ۷۳ ســال سن دارم، در 
طــول عمرم با چنیــن بدبختی هایی مواجه نشــده ایم که باغات 
و مزارع کشــاورزی، دام و احشــام و تمام زندگی مان را از دست 
بدهیم که طی این هفت سال به دلیل معدن کاری 
از دســت دادیم. من در ســال های گذشته چندین 
تن ســیب زمینی و گوجه فرنگی بــرای فروش به 
شهرستان ها می فرستادم اما امسال حتی دو کارتن 
گوجه برداشت نکردم و گوجه را از بازار کیلویی ۲۰ 

هزار تومان خرید می کنیم».
در پایین دســت کــوه مادوفتی، قنــات آمنین 
خودنمایی می کند. فرزندان مرحوم حاجی گلمیر، 
عبــدل، حاج فــاروق کریمی و فرزنــدان مرحوم 
حاجــی ملک ولانــی از این قنات بهــره می برند. 
اراضی «کلاته میرشیخ»، در بیداستر و باغ و قنوات 
و اراضی مرحوم چوپان ریگی نتوزهی و برادرش 

مرحوم شاه دوست، دچار خسارت شدید شده اند.

پیگیری های مردمی
حاجــی کریــم ریگی کوته ســاکن روســتای 
محله میران در کوته بالا، درباره پرسشــم در زمینه 
پیگیری های مردمی چنین می گوید: «از سال ۱۳۹۵ 
کــه معدن  فعالیتش را آغاز کــرد، مردم اعتراض 
کردند. در پی نارضایتی هــای مردمی، ارگان های 
دولتــی در فرمانــداری خاش تشــکیل جلســه 
دادند و از مردم درباره خواسته های شــان ســؤال 
کردند. مردم خاطرنشــان کردند در صورتی اجازه 
فعالیــت می دهند که معدن  به منطقه آســیبی 
وارد نکنــد و ســهم مردم منطقه هم مشــخص 
شــود. در این میان آقای چاکرزهی، فرماندار وقت 
خاش، کاغذ ســفیدی برای  جمــع آوری امضا، به 
معتمــدان تقدیم کــرد. بنده امضا نکــردم، ولی 
برخی معتمدان امضا کردند. جلســه تمام شــد. 
روز بعد مــا خدمت مهندس حمیدرضا پشــنگ 
حاضر شــدیم و به او گفتیم در فرمانداری خاش 
مردم را مجبور کردند کاغذ سفیدی را امضا کنند، 
بدون آنکه از محتوای نامه باخبر باشند. مهندس 
پشنگ به آقای چاکرزهی نامه نگاری کرد. فرماندار 
اذعان کرد که خواســته شما ســهم ۳۰ درصدی 
بوده، ولی من ســهم بیشــتری برای شما در نظر 
گرفته ام. علاوه بر این، روســتاهای شما در اولویت 
قرار می گیرند و دولت خســارات وارده به منطقه 
و مــردم را پرداخــت می کند. مقرر شــد که تمام 
نیازهــای مادی معــدن از طرف مــردم فراهم و 
نیروی کار از صفر تا صد برعهده آنان باشد. محیط 
زیســت آســیب نبیند و مردم محلی امنیت را نیز 
تأمین کننــد. فرماندار تصریح کــرد او تمام موارد 

یادشده را ثبت و ضبط کرده است».
حاجی  کریم ریگــی کوته می گوید: «معدن به 
فعالیتــش ادامــه داد. در دوره وکالت آقای دکتر 
علی کرد در مجلس شــورای اســلامی، به ایشان 
گفتیم مقرر شده که سهام مردم را مشخص کنند. 
جنــاب دکتر کرد بــه صنعت و معــدن و محیط 
زیســت نامه نگاری کرد که اولویت با مردم بومی 
است و باید سهم آنان مشــخص شود. نامه های 
صنعت و معدن موجودند که در پاســخ نوشــته 
بود مردم همکاری کنند، فعلا زمان اکتشاف است، 
زمان بهره برداری سهام مشخص می شود. اکنون 

که وقت بهره برداری فرارســیده، می گویند معدن ملی است. در 
ســال ۱۴۰۱، مردم انجرک  فاز سوم معدن واقع در کوه دوشنگ را 
تعطیل کردند. تجمع مردم محلی در ارتفاعات کوه های انجرک، 
به کنشــگران و فعالان مدنی روحیه تازه  ای بخشید و آنان را برای 
دادخواهی مصمم تر کرد. بعــد از تعطیلی معدن انجرک، موج 
جدیدی از دادخواهی آغاز و روند پیگیری به شــکل بهتری پیش 
رفت. طوایف منطقه مخالفت شان را با معدن کاری اعلام کردند 
و انجمنی با عنوان اتحاد کوهستان تفتان تشکیل دادند. هدف از 

تشکیل اتحادیه، توقف فعالیت های معدنی بوده و هست».
حاجی کریــم ریگی کوته از تصرف زمین های کشــاورزی اش 
توسط عوامل معدن خبر می دهد: «عوامل معدن ۳۰ هکتار زمین 
کشاورزی ما را از قنات هزارمنی که دارای شماره پلاک ثبتی ۱۰۶۴ 
است، تصرف عدوانی کرده اند. این قنات در تاریخ ۱۳۲۹/۶/۲۶ به 
ثبت رسیده اســت». کریم سالارزهی، فعال محیط زیست، درباره 
پیگیری های مردمی می گویــد: «از زاهدان تا تهران به دادگاه ها و 
ارگان های مختلف دولتی شکایت و مراجعه کرده ایم. چهار هزار 
امضا از معتمدین، عموم مردم، صد شورا، ائمه جمعه و دهیاران 
جمع آوری کرده ایم و به تمام نهادهای دولتی هشدار داده ایم که 
معدن کاوی در تفتان موجب کوچ اجباری بیش از ۱۰ هزار خانوار 
می شود و محیط زیست کاملا نابود می شود. اما متأسفانه تاکنون 

به پرونده رسیدگی نشده است».
آقای ســالارزهی به دیــدارش با وزیر صمت اشــاره می کند: 
«در اولین ســفر وزیر صمت دولت دکتر پزشکیان به بلوچستان، 
جلســه  ای با مســئولان صنعت، معدن و تجارت در اســتانداری 
تشــکیل شــد. مولانا عبدالغنی بدری، امام جمعــه موقت اهل  
ســنت زاهدان، از مسجد مکی به نمایندگی از شیخ الاسلام مولانا 
عبدالحمید در این جلسه شــرکت کرد و به ایراد سخن پرداخت. 
ایشان ضمن عرض خیر مقدم به وزیر و هیئت همراه، دغدغه های 
زیســت محیطی تفتان را مطرح و دردورنج مردم بلوچستان را به 
صورت شفاف و صریح، در حضور مقامات ارشد کشوری بیان کرد. 
مولانا بدری خواستار رسیدگی عادلانه به قضیه معدن تفتان شد. 
در حاشــیه این دیدار، حاج کریم بخش کــردی تمندانی نکاتی را 
درباره موضوع مذکور یادآور شد. او ضمن تأکید بر ضرورت حفظ 
محیط زیست تفتان، اظهار داشــت که نباید معدن کاری موجب 
نابودی کشاورزی، دام و احشام و محل زندگی مردم شود و مردم 

منطقه باید در سود معدن شریک و سهیم باشند».
حاج کریم  بخش کردی تمندانی درباره دیدارش با وزیر صمت، 
می گوید: «در دیداری که با وزیر صمت داشتیم، مولوی عبدالغنی 
بدری سخنان صریح و امیدوارکننده ای ایراد فرمود. همچنین آقای 
کریم ســالارزهی، فرزند ملا عیدو، که یکی از مخالفان سرسخت 
فعالیت معدنی اســت و در راســتای توقف معدن کاری خدمات 
شایانی انجام داده، مطالبات مردم تفتان را به طور شفاف مکتوب 

و تقدیم وزیر محترم صمت کرد».
بعد از پیگیری های چندساله به منظور احقاق حقوق، حاجی  
کریــم ریگی  کوتــه، یأس و ناامیــدی خــودش را این گونه اظهار 
می  کند: «آخرین پاسخ مســئولان محلی تهدید و تهدید و تهدید 

بود و می فرمودند اگر نزدیک معدن بروید، به زندان می افتید».
کریم ســالارزهی می گوید: «از کارشناسان بی طرف و منصف 
دعوت به عمل آورید تا در صحنه حضور یابند و مســائل مربوط 
به باغات و مزارع کشــاورزی اطراف معــدن کوه مادفتی را مورد 
کنکاش قرار دهند و خســارات وارده ناشــی از معدن کاوی را بر 

عوامل معدن تحمیل کنند».

در محضر مولانا عبدالحمید
بــرای چندمین بار، بــا امام جمعه اهل  ســنت زاهدان درباره 
مشــکلات معدن دیــدار و گفت وگــو می کنم. ســاعت ۹ صبح، 
جمعی از متنفذین، علما، فرهنگیان و کشــاورزان در دفتر مولوی 
عبدالحمید حضور به هم می رســانند. جلسه با اندکی تأخیر آغاز 
می شــود. حاجی  فیض محمد ســالارزهی، حاجی  نظر تمندانی 
ســاکن کوته بالا، حاجی  وحید ســالارزهی و حاجی  کریم  بخش 
کردی تمندانی به نمایندگی از مردم تفتان   ســخن می گویند. آنان 
معدن را تهدیدی جدی و خطری بزرگ برای اکوسیســتم منطقه 
عنوان و خواســتار توقف فعالیت معدنی می شوند. مردم تفتان 
از امام جمعه اهل  ســنت زاهدان می خواهند مشــکلات  آنان را 
از طریق تریبون مسجد مکی به ســمع مسئولان برساند. مولوی 
عبدالحمید به ســخنان مردم گــوش می دهد و از کشــاورزان و 

دامدارانی که دچار خسارت شده اند، دل جویی می کند.

واکنش باغدار نمونه تفتان
معتمدین و ریش ســفیدان قبایل مختلف بلوچ، در اظهارات 
بی شــماری مخالفت صریح خود را با معدن کاری در حاشیه های 
کوه تفتــان اعــلام کــرده و آن را تهدید و ضرری بــرای منطقه 
دانســته اند. حاجــی فیض  محمــد یکی از معتمدیــن منطقه و 
باغدار نمونه تفتان اســت. باغ های این کشاورز نمونه در کوته بالا 
دچار خسارت شــدید شــده اند. او معدن کاری را تهدیدی جدی 
بــرای منطقه عنوان می  کنــد: «ما اهالــی تفتان بــا درد بزرگی 
دســت وپنجه نرم می کنیم. معدن کاری زندگــی موجودات زنده 
به ویژه انســان ها را تهدید می کند و موجب نابودی حیات  وحش 
شــده اســت. این یک نسل کشــی  واضــح و تاریخی اســت. اگر 
مقامات و دســتگاه  اجرائی ورود نکنند و کاســه صبر مردم لبریز 
شــود، آنها در نهایت دست به اقدامات خشــونت آمیزی می زنند 
که کنترلش سخت می شــود. امکان دارد جوانانی از گوشه های 
اســتان به پا خیزند و دســتگاه های معدن چیــان را آتش بزنند. 
متوقف نکردن فعالیت های معدنی منجر به خشــونت می شود. 
به عنوان یکی از سفیدریشــان منطقه که تجاربی از فرهنگ مرد 
کســب کرده ام، این سخنان را از ســر صدق به زبان می آورم. اگر 
معــدن کاری به نفع مردم و منطقه اســت، مســئولان ما را قانع 
کننــد. در غیــر این صورت بایــد این فعالیت هــا را متوقف کنند. 

این خواسته تمام قبایل و مردم منطقه است».
معتمــد بلوچ می گوید: «مــا موظفیم با پدیــده معدن کاوی 
مبارزه کنیــم. منطقه کوهســتانی تفتان از قدیم الایام زیســتگاه 
حیوانات وحشی و اهلی بوده اما ریزگردها، مخرب و انفجارهای 
بی رویــه نابودکننــده طبیعــت و حیات وحــش اســت. قضات 
اســتان و کشــور، مقامات مســئولی کــه از پســت های کلیدی 
برخوردارنــد، رئیس جمهور، سرپرســت عامه کشــور، معاونین 
سیاســی و ســایرین، موضــوع را بررســی و حــق و حقیقت را 

برای مردم تبیین کنند».
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